sed

N V N C V P A T O R I A.

sed in cognitione geminatotū negotium
concluditur. Hæc est (inquit ille nouis &
magnus præceptor) vita æterna, vt cognos-
cant te solum Deum verum, & quem misisti
I E S V M Christum. Videlicet manifestè
hic nobis totam Christianæ professionis
summam brevissimo compendio propo-
suit & explicuit, veram spiritus vitam in
fide Dei miseratoris & hominis mediato-
ris definitus. Id quod etiam altero verbo
non minus clare indicavit, contristatis de
suo abscessu loquens discipulis: Non tur-
betur (inquit) cor vestrum. Creditis in
Deum, & in me credite. Vera siquidem co-
gito Dei miseratoris & Christi redemp-
toris, quæ modo per fidem est in ænigma-
te, animam mortuam viuiscat, & aduersus
mala omnia humanum spiritum im-
perturbabilem reddit. Vigilanter autem ^{1 Cor. 13}
notandum, quid non contentus fide in pa-
trem, exigit & fidem in se filius: quoniam
post ipsum in mundo aduentum, post hu-
mani generis salutem per ipsum ex amore
perfactam, consummatis omnibus quæ pro
humani generis salute ipsum pater agere
ac pati decreuerat, non sufficit modo ad
vivificantum animam pro qua redimenda
ille laborauit, tantum in Deum credere, &
ea quæ diuinitatem contingunt fide co-

E P I S T O L A

gnoscere, sed insuper tantum illam mediato-
ris & redemptoris gratis humano generi
præstitam gratiam eos oportet qui ex
fide vitam querunt, agnoscere. Quomodo
enim in temporis plenitudine non aliter
quam per filium mediatorem voluit pater
humani generis operari salutem, quam tamen
si voluisse aliter potuisse operari: ita nos
vt participes huius efficiamur salutis, per
illius fidem & cognitionem ad eam debemus
pertingere. Sic enim diuina dicit sapientia,
postular misericordia, & iustitia ex-
igit, vt quomodo non sine mediatore filio sa-
lus illa est perfecta, sic nec sine fide & cogni-
tione mediatoris quisquam eius fiat salu-
tis particeps. Hinc omnibus nobis, qui per
Christum modò perfectam & propositam
desideramus obtinere salutem, super omnia
ad nitidum est, vt omnium credendorum,
tantum quæ ad Trinitatis diuinitatem, quæ
quæ ad mediatoris humanitatem attingent,
plenam & integrum (quantum nobis possi-
bile fuerit) assequamur cognitionem, ex
fide vera in Deum patrem & filium eius 1 s-
s v m Christum. Quam vbi ex dono. Spi-
ritus sancti fuerimus assequiri, curandum
sumus erit, ne inerti ocio fides illa in no-
bis quasi mortua torpeat: sed per charita-
tem officiosam minimèq; otiosam sedula

exer

N V N C Y P A T O R I A.

exercitatione vim suam exerat, partim qui-
dem in operibus exteris, quæ secundum
temporis exigentiam diuina pietas vel fra-
ternæ charitas requisierit: præcipue vero
in exercitatione animi, in interna illa spi-
ritus cultura, quæ potissimum à nobis ve-
ris gratiae hæredibuscoli pater desiderat.
Quemadmodum ore suo illo melleo &
superbenedicto, unigenitus ipse filius qui Ioan.1
est in sion patris, nobis enarravit, dicens: Ioan.4
Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum,
in spiritu & veritate oportet adorare. Et
iterum, Iudæi de operibus Dei interro-
gantibus, respondit: Hoc est opus Dei, vt Ioan.6
credatis in eum quem misit ille. Videlicet
his verbis apertissimè insinuans, præci-
puam Christiani hominis & longe Deo
acceptissimam exercitationem, esse inter-
nam operationem puram, sinceram, & per
charitatem virtutis fidei. Quam ego in hoc
potissimum esse statim existimo, vt ea quæ
per fidem ex eruditio[n]e primæ veritatis ac
spiritus eius accepimus, frequenti medita-
tione diligentique attentione profundius
contemplantes, ex eis corda affectus
que nostros ad debitam gratitudinem to-
to conatu excitate studeamus. Quomodo
enim ex frequenti & vehementi attritione
lapidis incalcescit ferrum, sic noster ani-

2 4 mus

E P I S T O L A *

mus ex se se frigidus & torpidus, diuinorū mysteriorum beneficiorūmque assidua & attenta meditatione velut fortiter confis-
catus in amorem Dēi incalescit inflamma-
tus quoque, pīx gratitudinis vota, quasi
igneas quādā scintillulas sursum euomit:
quæ celeri cursu in celos auolantes, diuinis
ob tutib⁹ gratissimam nostri memoriam
repräsentat. Neq; enim Dēo quicquam pō-
test à nobis exhiberi gratius, neque nostræ
saluti nosip̄i quicquam possumus operari
vtilius, quam vt fidei nostræ mysteria, quæ
per filium suum prius, ac deinde per sp̄ritum
ab vtroq; procedentem, pater cœlestis
nobis reuelat, assiduè ante mentis oculos
versantes, ex illis in eius admiratio-
nem, venerationem, honorationē, adora-
tionem, prouocemur: semper gratias agen-
tes imminēs ciuietati, qua nobis ita se-
ipsum est manifestare, tantisque beneficij
nihil bene meritos nos est præuenire di-
gnatus. Cui interno cultui quisquis ritè &
assiduè pio studio intenderit, ei neq; exte-
na deerunt opera, quibus latentem inter-
nam animi deuotionem comprobet. Con-
trà verò, qui sacratissimæ fidei nostræ my-
steria, aut raro aut vix vnquam pia mente
& corde grato reuoluere fatagunt, maiesta-
tem diuinam non considerant, eius poten-
tiam

N V N C V P A T O R I A.

tiam, sapientiam, bonitatem, æternitatem,
iustitiam, misericordiam, & huiusmodi o-
moia quæ pīa fides nos docuit, in Dēo cre-
dere non attendunt, neque debita pro his
omnibus erga illum afficiuntur reverētia,
sed neque filii Dēi ad homines descensum
& inter homines conuersationem reme-
morantur, saluberrimam quoque eius do-
ctrinā quām laboriosā prædicatione mun-
do diuulgavit, ignorat, & (quod omnium
selestissimum est) ipsius quoque passionis
acerba & mortis amarissimae prorsus exi-
stunt immemores: non recordantur sanguis
illis tanta effusi abundantia: non sp̄i-
narum quibus caput sacratum illud Ange-
lisque tremendum improborum illusionē
fuit vulneratum: non flagellorum quibus
corpus omne dilaceratum fuit atque con-
scissum: non clauorum & lancear̄, quibus
manus & pedes viuenti, latus mortuo fue-
runt profossa: deniq; neque c h r i s t i
gloriolam resurrectionem & ascensionem
fucunda mente recogitant, cœlestē munus
illud Spiritus sancti non inuocant, sancta
Ecclesiæ tradita sacramenta ignorant, vil-
pendunt, reverentia debita non honorant,
iudicium diuinum & illam, quæ est in eo
manifestanda, bonorum atq; malorum di-
uisionem, modò dum tempus est conside-

PISTOLA

rare negligunt: qui ita (inquam) sanctissimæ nostræ fidei mysteria & beneficia, nō dico irridēt aut subfanoat (id enim gentilium est atq; ludorum, quibus verbo crucis scandalum est atque stultitia) sed negligunt & paruipendunt, nec debita cum gratitudine ad memoriam subinde reuocant, hi, eti Christianismi nomen ferant, ceterisq; verè fidelibus ouero & societate externa videantur coniuncti, meritò tamen nō cosequantur, neq; virtutis præmio connumerantur illis qui in spiritu & veritate Deum colunt. Atq; etiam vt externa nonnulla aut forsitan multa habere eiusmodi quidam videantur, vnde apud homines (qui ea tan-

1. Reg. 16 tūm vident quæ foris patet) egregie Christiani & eximiè pī iudicentur: apud Deum tamen, qui cordis est inspecto, & Christianitatis titulo indigni, & veræ pietatis fructu vacui cōprobabuntur, eo quod cultu interno, qui vt præcipiuus est, ita præcipue à nobis exigitur, neglecto, externis tantum quibusdam piectatis simulachris verius quā officijs, impenderunt operam, cum fatuis virginibus lampades quidem ante sponsi aduentum tenentes manibus, sed in aduentu spōsi deficiētesoleo. Qua in re, nullis vñquā lachrymis dignē satis deslerī potest huius nostri seculi inexcusabilis cæcitas & ingrati-

Matt. 25

NYNCVPIATORIA.

titudo intollerabilis, quādo internum istud studium veræ pietatis, spiritualis iste cultus sinceræ & solius veræ denotionis, ita inter Christianos elanguisse cernitur, vt vix apud paucissimos vel tenue eius vestigium possit deprehendi. Videmus bonam Christianorum partem, etiam tūc cùm virilem ætatem prætergressi canis perfundi cooperint, ita rudes iniuniri in cognitione mysteriorum sacratissimæ nostræ fidei, tum nihil quod ad spiritu attinet illorum intelligentes, ac si tota vita inter Echoeos transfacta heri primum aut nudius tertius ad Christianissimum accessissent. Non tantum de illis dico, qui prosfus inter Christianos censemur reprobi. De illis etiam loquor, qui inter eos dicuntur viri probi, & in bonis viris vt habentur affirmatio-ne, ita computantur numero. Quād multos enim ex his per quād facile fuerit inuenire, qui neq; ad verbum neq; ad sententiā sacra fidei nostra symbolum enarrare, aut eius articulos adnumerare sufficiat. Non iterum de illis loquor tantum, qui in agris & villis semoti à consortio hominū, vitam degunt. His enim forsitan ille eorum successus aliquam possit sua ruditatis & ignorantia præbere excusationem. Verum de illis etiā loquor qui intra ciuitates Christian

EPISTOLA V

flanorum commorantes . & templo visitant, & sacramenta cum ceteris percipiunt, & Dei verbum corporis auribus audiunt, sacris interfunt, obseruant ieiunia, labijs orant, festa celebrant: in summa, quod alios vident facere, & ipsi cum ceteris faciunt: verum absque affectu debito agunt haec omnia, non ex radice vera pietatis, non ex interno cultu pura deuotionis, sed ex consuetudine tantum communis & antiquae obseruationis, tanquam similes imitantes, aut vitulæ doctæ diligere tritaram.

Osée 10 De quibus bene per Prophetam, ac deinde Esaïe 29 per Prophetarum Dominum, exprobando Matt. 15 dicitur: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à meis in vanum autem me colant. Sed quid ego nunc de Christianorum vulgo & plebe insima loquor? Videas & eos qui in populis astimantur precipui, siue secularem (ut vocamus) statum, siue spiritualem confyderes, ipsos etiam qui videntur columnæ esse Ecclesia, in hoc exercitio cultus interni ita tepidos, ita remissos, ita frigidos, ita inexercitatos, ut merito nos nostri pudere atque tñdere debeat, qui sacratissimæ fidei nostræ illa mysteria, tam aperte & palam per ipsum Dei filium nobis prædicata, & magna ex parte per eundem nobis in visibili

V N C V P A T O R I A.

bili forma serui exhibita, omnia autem per Spiritus sancti eruditio[n]em. Ecclesiæ firma autoritate tradita, ita parvifacimus, ita negligimus, tam parvū recogitamus, tā parvum graci pro eis inuenimus. Merito quoque nobis debeatius metuere, ne illud in nos multo rectius competat, quod de Gentilium Philosophis ait sacer Apostolus: Qui Roma. 10 cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & factum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Illi enim si arguuntur & condemnantur, eo quod tenuerunt quandam & exiguum valde de Deo cognitionem, multo cum labore vix tandem per creaturas inventam, aut potius ex creaturis vi magna expressam atq; exsculptam, non conuerterunt ad Deum pro dignitate glorificandum: nos quale, putamus, manebit iudicium, qui ex ore filii Dei, ac deinde ex eruditio[n]e spiritus eius, aperte, palam & nude mysteriorum omnium cognouimus, veritatem, si tanta accepta Dei cognitione, cum non sicut decet glorificauerimus, sed euauerimus in cogitationibus nostris, alij post concupiscentias carnis nostræ abeentes, alij post inaniam mundi desideria vagantes, alij curiosi festantes, superfluis & vanis qua[rum] ad rem

EPISTOLA

rem nihil faciunt intendentis, iis neglectis
quae prora sunt & puppis, atque adeo totum
ipsum corpus nostrae salutis. Huius rei con-
sideratione permotus ego fidelium omnium
minimus, & vniuersorum qui bona sunt
voluntatis ac recti erga Christum pectoris
minister indigous existimau, rem & Chri-
sto non ingratam, & eius Ecclesiae non in-
utilem me facturum, si iuxta gratiam Dei
& manum eius super me bonam, pricipua
fidei nostra mysteria, in summam quādam
colligerem: eaque in cōtemplationum sive
meditationum aptas formulas ita digere-
rem, ut labore uno, simul & intelligentia
lectorum (siqui forte obtigerint) in Dei
parris ac filij eius cognitione illuminari, &
affectionis in virtusque amorem posset in-
flammari. Hoc enim secundū Deum mihi
visum est medium idoneum ad miseran-
dum istum seculi nostri torporem vel alti-
qua ex parte depellendum, animosque eo-
rum qui non prouersus à Deo facti sunt re-
probi, in amorem Dei inflammandum.
Itaque, post consummatum nuper opus
grande Elucidationis in librum Psalmo-
rum, Augustissimo Cæsari Carolo nuncet-
patum, antequam elucidandis sacris Euan-
geliis manum admolire, coepi prænarrar-
um cordis mei propositum operi accom-
modare,

N V N C V P A T O R I A.

modare, neque desistere me passus est spi-
ritus meus, donec quod diu in animo la-
tuerat tandem opere perfectū exhiberem.
Congessi igitur in hoc opere, quicquid ad
Christianæ fidei mysteria attinet: tractatu
incipiens ab his, quae diuinitatē respiciunt,
de Dei æterna duracione, omnipotēti vir-
tute, perfecta sapientia, suauissima boni-
tate, laude altissima, de mysterio benedicta
Trinitatis & unitatis, ad creationē de-
inde & gubernationem rerum procedens,
de angelorum creatione honorumq. à ma-
lit admirabilis separatione, de conatu illorū
admodum dissimili, de hominis creatio-
ne, eiusq; in loca dæmonum surrogatione,
de diaboli inuidia, de hominis lapsu, de o-
mni illa qua hinc processit miseria, de sua-
uissimo diuinæ pietatis cōfilio, quo homi-
nam post lapsum reparare voluit, de filij
Dei in Virgine incarnatione, & concep-
tione ex spiritu sancto, de virginis illius ma-
tris præcellēcia, de filij Dei nativitate, con-
uersatione ac prædicatione in mīdo: huius
tandem ordinis processu, ad opus humanæ
redemptionis perueniēs, de suauissimo filij
Dei ex hoc mundo transitu, de amarissima
eius passione & morte ignominiosa, de
eius magnifica sepultura, resurrectione vi-
ctoriosa, & gloria ascensione: post hæc
notis

EPISTOLA

nouissimo loco ea prosequens, quæ post
abscissum à nobis ille dereliquit Ecclesia
in sui memoriam, nempe de dono Spiritus
sancti, de redificatione sanctæ Ecclesie,
etiusque firma fundatioe & imperturbabi-
lē firmitate, de incomparabili septem sa-
cramentorum thesauro, peculiariter de il-
lo præ omnibus venerando, corporis & san-
guinis Christi sacramento: finem denique
operis claudens in eo quod erit presentis
huius mutabilis seculi terminus, & futuri
immutabilis initium, id est, in die nouissimo
cōsummationis seculi & iudicij extre-
mi, ac retributionis æternæ. In quo ope-
re, ut essent magis solida & certa omnia,
hoc sollicitè admodum obseruare curauit, ut
nihil nisi sanctarum scripturarū firma au-
thoritate roboretur, aut Ecclesiastica per
Spiritum sanctum determinatione consta-
bitum eidem insereretur. In hoc quoque
peculiariter adhibens conatum, ut in cun-
datis fidei nostræ mysteriis, vtriusque pa-
ginae, Noui scilicet atque Veteris Instru-
menti consonantiam, velut digito indica-
rem: ostenderemque, ea omnia fidei no-
stræ mysteria quæ in Noui Testameti
pagina per sanctos Apostolos & Euange-
listas, tanquam iam exhibita, nobis sunt
descripta, sic per omnia à sanctis Patrias-

chis

N V N C V P A T O R I A.

chis & Prophetis ab inicio fuisse & verbis
prænuntiata, & signis atque figuris variis
in ænigmate & sub velamine præsignata.
Hæc enim vtriusq; instrumenti consonan-
tia, chris tis fidelium pios animos in
veritate fidei, & confirmat plurimum &
oblectat. Hoc opus Dei benigno auxilio
ac nostro laboreloso conatu ad suum tan-
dem perductum, tibi meo peculiari patro-
no & Mecenati, post Deum, visum est
nuncupare, tuòq; nomini dedicare. Quod
ut faciam, partim me suscepta olim ex te
beneficia pro gratitudine cogunt, partim
tuæ nobilis probitatis & vere heroicæ vir-
tutis dignitas pro merito suader. Nam,
quod ad me attinet, talia tantumque sunt
illa olim in me impreusa tua beneficia, ut
meritò animum gratum & beneficiorum
memorem erga te semper habere, atque
in tempore pro mea virili demonstrare co-
gar, si fœdem ingratitudinis notam velim
effugere. Tu siquidem me puerulum ad
Louanieœ studium accedenterem, vtroque
parente orbatum, ac studio necessariis sub-
fidiis destitutum, liberaliter in tuam cu-
ram suscepisti, & quasi in filium aliquia
ex parte adoptasti, que necessaria erant
corpori sufficienter suppeditans, quæque
studiorum profectui opportuna, copiose

b subm

EPISTOLA

subministrans: ut iure optimo non aliter quām patrem te debeam appellare, agnoscere, & reuerteri. Neque enim ea solum ego ex pendere debeo, qua in me iam operae praefixa fuerint ex te beneficia, sed & illa multo ampliora qua postmodum ad altiora studia processuero impēdere decreueras, nisi me a spē seculi huius sanctus Domini spiritus bene seduxisset, sicq; munificētiae tuae liberalibus manibus subtractum in suam curam suscepisset. Manet nihil minus tibi pro bona voluntate, & apud Deum omnī iudicem merces ampla misericordiae, & apud me tuum seruulum pius affectus gratitudinis: quem licet ut debeo plenē monstrare non valeam, hoc tamen munere aliqua ex parte testatum esse, tibique probatum desidero: ut mea vel aliquatenus gratitudine comprobata, ad eandem alia quoque pupillis praestandam misericordiam, tuus animus fructu miserationis fūe gaudeos excitetur. Denique, etiam si in me priuatim nullum vñquam beneficium cōculisses, generalis tamen ille amor, & favor erga sancta studia, quem hactenus non erga me vnum, sed erga plurimos demonstrasti, merito mihi suadet, pium istud & sacrum fidei nostræ munus & tuæ confectam pietatem. Experitur tuum

152

N V N C V P A T O R I A.

erga sancta studia fauorē, ea quæ apud nos est Louanijs pauperum Standonicorum, humiliis quidem & hominibus despēcta, Deo tamen (ut confido) bene grata, & Ecclesia non inutilis congregatio, in qua iam ab annis pluribus, pauperes aliquot tuis sumptibus alis, ad sacra artium atque Theologie studia. Experitur & schola illa noua, quam in Athenijs ciuitate, ad pauperū subventionem totiusque iuuentutis rectam in timore & disciplina domini eruditionem, instituisti, tuisque sumptibus & impensis ipse fundasti. Nimurum hoc tua perpendit prudentia, si vñquam alijs, nunc vel maximē opus esse vitis & eruditione diuina conspicis: & sancta conuersatione probatis, qui Ecclesiam c h r i s t i iam planè minantem ruinam, veluti subiectis humeris sustentent: qui aduersum lupos quotidie exurgentes & in dies rapaciōres, se murum opponant pro domo Dei, quæ est Ecclesia Ezech.13 sancta: vt vel reliquiae illæ pauulae, quæ 1.Tim.3 adhuc in ciuitate cernuntur relictæ, saluant, & non exemplo Sodome atque Gomorrha, semel absurbeantur omnia. Atque hac consideratione, multo studio magnoque defecit exquiris tibi iuuenes habiles & idoneos, ex quorū indole spem possis contipere, eos aliquando id praestituros, quod

b. 2. Eccl

Gene. 19

EPISTOLA

Ecclesiæ Dei modo utique videtur esse necessarium, & in posterum fore magis, si res eorum (iuxta diuinæ præmonitionis verbum) nondum statim finis: & quanquam mala maxima & plurima iam cernamus oculis, attamen initia tantum dolorum ista videntur, quæ modò sunt præsentia, eorum comparatione, quæ secundum cur sum corruptissimi seculi huius astimantur instantia. Prudenter vero ad pauperes & orphanos tuum conueritis animum, huiusmodi educandis tua impendens, quod ferè soleant pueri diuites in paternis hereditatibus confidentes, disciplinam domini vel negligere vel abiicere. Pauperes vero & orphani, quibus non est spes in paternis diuitiis, in Domino sperantes (qui est pupillorum adiutor, & pater orphanorum) ad capessendam disciplinam bonam, facilius & libentius apponunt animum, ut merito ex his diuinæ pietatis fructus possit acdebeat expectari vberior. Denique, & in hoc tuum erga sacram eruditionem candidum fauorem virtutisq; sincerum amorem patentissime demonstras, quod eos in quibus cum vita probitate eruditionem sacrarum literarum probaueris cōiunctam, tanti facias, tantoque in prelio habeas, ut sine eo-

Psal. 67
Psalm. 9

rura

V N C V P A T O R I A.

rum confilio nihil graue decernendum vel agendum putes. Cuiusmodi viros cum tibi plurimos familiariter studeas societate adiungere, præ ceteris tamen familiarissimum tibi ante annos multos fecisti, atque etiam modò omni studio in amici officio retinere non desis, illud omnis honestatis per lucidum speculum, & sacre eruditionis verè admirandum spectaculum, dominū lacubum Latomum, Louaniensis nostræ Academiae dignissimum Theologum. Cuius viri consiliis, aliisque compluribus beneficiis olim in me adolescentulum copiosè collati, tantum ego quoque debeo, ut merito illum donec viuam, patris semper loco habere, & patris affectu reuereri debeam. Post hunc vero, secundo loco tibi est vir ille probitatem iuxta arque eruditione conspicuus, dominus Julianus Gaurius, sacre Theologie Licetianus, vir tam candidis atq; virginis moribus, tam humili modestia, tamq; modesta humilitate, ut vel aspectu solo ad virtutis amorem quævis allieiat, tamq; nihilominus prudentiae atq; sapientiae, ut alium tibi à confessionibus & consiliis in tantum rerū administratione magis idoneum non posse, vel ex mille egregiis vnum eligerem. Vtinam hoc tuum exemplū, imò hæc tua exempla, & ceteri imitantur principes.

b 3 terras

EPISTOLA

terrānumque gubernatores. Utinam super-
vacancis pacentes sumptibus, pauperum
viscerā de conēssis sibi à Domīno bonī
reficerē studeant. Utinam pro canib[us] ve-
naticis aliisque id genus inutilibus paucū
voratorib[us], studiosos adolescentulos ale-
re, virōsque probos ornare satagant. Utinam
seculi pompas, n[on]t[em] nisi meras infan-
tias, derelinquentes, ad sancta studia fo-
uenda, animum simul & rem conuertant.
Utinam adulatores consiliarios quām long-
issimē à se ablegantes, curæ habeant vi-
ros sanctitate & eruditio[n]e eminentes, at-
que hinc autoritate pollentes sibi adiunge-
re, quos sibi habeant à confessionibus
atque consiliis, quibus inconsultis nihil
agant, nihil decernant, quorum monitis
tanquam oraculis diuinis per omnia inha-
reant: exemplo sancti Dauid, qui Gad &
Nathan Prophetarum monita, consilia, at-
que etiam incrépationes semper fecit ma-
ximi. Videremus profecto, rem Christianā
longē alio. id est, meliori & feliciori statu
compositam: haberemus C H R I S T I spon-
sam Ecclesiam, non ita fœdè in omnibus
penè membris & partibus contaminatam
atque dilaceratam: deniq[ue] in omni pietate
vitam longē aliam & quietam & tranquil-
lā. Tim. 2. Iam (iuxta Apostoli desideriū) ageremus,
qui

N V N C V P A T O R I A.

qui nunc tot hæresibus, tot scandalis, tot
tamultibus vndique plenū, vitam ducimus
inquietissimā. Sed nos iam subministrataz
nobis à te materiæ copia latius effusi,
epistola modum excessimus. Illud conclu-
dens, humiliis ego seruulus tuus & filius,
generoso tuo pectori supplico, vt munus
istud de manu nostra, in testimonium &
grati animi tuae magnificenter oblatum,
pro tua humanitate benignè suscipias.
Optimum verò & maximum Deum, cuius
gloria arbitror in hoc opere seruitum
esse, supplex deprecor, vt tuum istum ani-
mum tam candidè studiis sanctis fauen-
tem, tamque liberaliter ea foventem, sem-
per tibi seruat, & adaugeat, t[em]p[or]e que via cum
nobili tua coniuge, mea matre, pari pie-
tatis affectu ad prædicta omnia tibi con-
sentiente & cooperante, ab omni
malo sua dignatione custodiat,
atque in omni bono pro-
moueat in vi-
tam æternam.

Amen.

Louanij, Anno 1532. Mense

Augusto.

D E O semper & ubiq[ue] gloria.

b 4 AD

AD SANCTAM TRINITATEM PIA

ORATIO

RATIAS tibi agimus Trinitas Sancta & unitas indivisa, tibi Pater ingenite, tibi unigenite Fili, & tibi Spiritus sancte, tibi vni soli viuo & vero Deo, dominatori vniuersitatis creatura: quia cum ista in preteritis generationibus abscederis a sapientibus atque prudenteribus, nobis tamen paruulis tuis tandem in plenitudine temporis reuelasti ea. Ita pater sancte, ita patris unigenite Fili, ita virtus, sacer Spiritus, quoniam sic placuisse ante, sic tibi visum est manifestare nobis te ipsum: quoniam voluisti, fecisti nobis tu misericordiam tuam propter gloriam nominis tui, quod est benedictus in secula. Amem. Ita nos semper in veritate ista custodi & sanctifica, ut credentes vitam habeamus in nomine tuo. Hec enim est o pater ingenite, vera & eterna vita, ut cognoscamus te solum Deum verum, & quem misisti IESVM CHRISTVM, cum quo & cum Spiritu sancto vivis & regnas in omnia secula. Amen.

CON

CONTINENTIA
CONTEMPLATIO PRIMA, de eterna
duratione dicitur, & quomodo in hac
creata omnia supercedat.

PRO

OTENTISSIME, sapientissime, optimè & altissime Deus, adoramus te & contemnunt tibi, quoniam in omni perfectione tua sine modo superas, & immenso interuallo post te relinquis creata vniuersa, adeò ut nihil alii cubi reperiiri queat, neque in celo, neque in terra, neque in profundis abyssis, quod tuæ superexcellenti celsitudini vel ex parte minima valeat comparari. Et primum quidem consideranda nobis se se offert illa tua eterna duratio indeficiensque eternitas, qua sine principio ante omnem principium, & sine fine post omnem finem, tam in tua substantia quam in omni tua perfectione idem & indeficiens perseueras, durationis tuæ æquum initium nesciens atque terminum. Sine inicio ante omnem principium eras in eternum: sine termino post omnem finem in perpetuum permanebis. Prisquam celum & terra formata essent de nihilo, tu nihilominus eras ante omnia tempora. Item & si eadem illa collaborarent in nihilum (quod produldubio in tua situm est potestato) tu nihilominus

b 5

hilomis

CONTENPLATIO I.

hilominus perseverabas post omnia tempora. Quia de re sanctus tuus Propheta
Psal. 89 testimonium perhibet, dicens: Priusquam montes fierent, aut formaretur terra &
Psal. 92 orbis, à seculo & usque in seculum tu es Deus. Et alibi: Qui dominatur in virtute
Psal. 65 sua in eternum. Et rursus: Regnum tuum
Psal. 144 regnum omnium seculorum, & dominatio tua in omni generatione & generatione.
Psal. 9 Et iterum alio in loco: Dominus in eternum permanet. Apud Esaiam quoque Prophete
Esaiæ 43 tam ipse tu nobis loqueris, dices: Ante me non est formatus Deus, & post me non erit. Ego sum ego sum Dominus, & ab initio
Apoca. 1 tio ego ipse. Hinc & in Apocalypsi coeterus tibi filius tuus a & a se appellat primum & nouissimum. Huiusmodi testimoniis tuæ eternitatis durationem attestatis, plena est omnis pagina sacra, sacro tuo
2. Tim. 3 spiritu ad nostrâ instrucionem deficita.

Quod creatura omnia sue habent durationem principium: solus Deus principium
Or finem nescit.

Caelorum ille immensa mole non ab extero profuerunt, sed in principio
Gene. 1 (ut ait sanctus Moyses) creasti eos cum terra: neque haecenus nisi ad annos plus minus sexies mille aut septies mille eorum est protensa duratio. Tu vero non annos

tantum

DE AETERNITATE DEI.

3

tantum sexies mille vixisti, aut septies mille, sed absq; annorum numero viuis in eternitate tua: que sane eternitatis uicaria duratio, potior & maior est annorum milles mille millibus. Eternitas quippe neq; principiū ullum neq; finem habet. Omnis uero annorum numerus, quilibet magnus videatur, quantumlibet protensus & prolixus appareat humano iudicio, principium tanq; atq; sine habet: propter quod velut nihilum coram te reputatur eius duratio. Quemadmodum sanctus propheta ait: Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesterna quæ præterit. Et in eandem sententiam ait Petrus Apostolus: Mille anni ante Dominum sicut dies una, & dies una sicut mille anni. Hac itaque eternitatis duratione, Deus potentissime, agnoscimus & confitemur omoē creature tuā à te immenso superari interuallo: que quidē eternitatis duratio vni tibi propriè cōpetit, estq; sic tibi peculiaris, ut nulli alteri eadē mensura conueniat. Siquidē nulla est creature, quantumlibet sublimis, quātumlibet exelta creatione, quæ non principium habuerit sua existentiaz. Id quod aperte testatur Moyses, in ipso statim sacrorum Bibliorū Gene. 2 initio, affereat te in principio creasle cœlū & terram. In quibus, nempe cœlo & ter-

Psal. 89

2. Pet. 3

143

CONTENPLATIO I.

ta omnis creata substātia generaliter comprehenditur, ipsæ etiam angelicæ mentes creaturarum omnium nobilissimæ quæ simūl cum celo suo habitaculo, tua omnipotenti manu sunt creatae & conditæ de nihilo. Omnidem enim id fateantur necesse est angelicæ mentes habitatrices celorum,

Iob 4 nihilo minus quam nos super terrā reptantes homines, domos in habitantes luteas, de tuis potentissimæ dextere virtute priores se prodiisse, de qua & nos posteriores producti sumus. Nō enim à semetipsum habere potuerūt esse suū, neq; sibiipsum esse potuerunt essendi principiū: quicquid autem habent essentia & perfectionis, à te acceperunt, & tibi acceptum referre debent, nec est (iuxta Apostoli tui verbum)

vnde glorientur, quasi non acceperunt.

Psal. 93 Quod enim de nobis canit Psalmus: Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non

psal. 94 ipsi nos. Et alibi: Ipse est Dominus Deus noster, nos autem populus eius & oves manus eius. idē & de illis eodē iure canere potuit.

Quod in eternitate sua prorsus immutabilis Deus permaneat.

N On solum autem secundum duratio nem tuæ substātiae existis eternus, verum etiā in eternitate tua inuariatus per seueras & immutabilis, semper idē, semper tui

DE AETERNITATE DEI.

Tu similis, semper tibi aequalis, semper tecum constas: ita ut ibi neque accedere possit quicquam, neq; decedere, neq; accrescere, neque decrescere, neque illa omnia in tua substātia vel perfectione possit contingere variatio. Quemadmodum sanctus Iacobus Apostolus tuus de te ait: Apud Iacobum quem non est transmutatio, neq; vicisitudinis obubratiō. Et in eandem lententiam tuam stabilem eternitatem labili hominum durationi conferens electus ille Psalterius, canit: Dies mei sicut umbra declinaverunt, & ego sicut frenum arui. Tu autem Domine in eternum permanes, & memoria tua in generatione & generationem.

Ac deinde: Initio tu Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt celi. Ibidem.

Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut vestimentū veterascent, & velut amictum mutabis eos, & mutabuntur. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.

Created omnia, externe & immutabilis Deus, subiecta sunt vanitati: quēadmodum generali testimonio de omnibus ait Ecclesiastes:

Cuncte subiacent vanitati. Cui con cordat illud tui Apostoli: Vanitati creatura subiecta est. Peculiariter vero de nobilissimis creaturarum angelis tuis sanctus Iob perhibet testimonium, dicens: Ecce qui serui

CONTENPLATIO I.

serniunt tibi non sunt stabiles. De homine autem, Psalmista apertissime loquitur, dicit: Voiuersa vanitas omnis homo viuens. Cetero quoque creature mutationibus & instabilitati subduntur, & eorum plerique mutationibus diversis plena sunt, & nunc quidem proficiunt, nunc deficiunt, nunc eis accedit aliquid, nunc decedit, & nunquam in eodem statu permanet. Quicadmodum (exempli gratia) homo cum in etate dedit floridæ iuuentæ, crescit corporis magnitudine & robore, animi quoque prudètia & discretionis iudicio: qui postquam ad flaccidam senectutem peruerterit, robur virile simul & mentis vigorē paulatim derperdit, donec tunc penitus (iuxta tuam sententiam) in puluerem corruat. Non verò ita tecum res habet potentissime Deus: non sic, Deus eterne, tecum agitur. Propterea enim & defectu & profectu ex aequo ignoras. Ab aeterno antequa creatura essent celum & terra, angelii, homines, aut illa creatura, eras tu & quod per omnia felix atque plenissime beatus in temeris ipso, atque hoc ipso existis momento, & in eodem penitus statu perseverabis in perpetuū. Temporis longitudo nihil tibi lucri aut profectus unquam attulit, neque adferte potest: sic ex aduerso nec abstulit unquam quicquam, neque auferre potest. Quoniam

Gene. 3

in puluerem corruat. Non verò ita tecum res habet potentissime Deus: non sic, Deus eterne, tecum agitur. Propterea enim & defectu & profectu ex aequo ignoras. Ab aeterno antequa creatura essent celum & terra, angelii, homines, aut illa creatura, eras tu & quod per omnia felix atque plenissime beatus in temeris ipso, atque hoc ipso existis momento, & in eodem penitus statu perseverabis in perpetuū. Temporis longitudo nihil tibi lucri aut profectus unquam attulit, neque adferte potest: sic ex aduerso nec abstulit unquam quicquam, neque auferre potest. Quoniam

222

CONTENPLATIO II. DE OMNIP. DEL.

eras potens, sapiens, bonus, iustus, rectus, misericors, antequam celum conderetur & terra, & quod potens, & quod sapiens, & quod iustus, & quod bonus, & quod misericors & rectus permanebitis in secula, etiam omnia collaberentur in nihilum. Itaque Deus altissime, hoc agnoscamus, & velimus nolumus fateamur necesse est, quomodo etiam volentes atque gaudentes ex corde bona agnoscimus & confidemus, te omnem creaturam tuam illa tua perfectissima aeternitatis duratione & stabili immutariione sine modo ultra omnem mensuram superare. Da nobis Deus perfectissime, ita beatam aeternitatem tuam, & te in tua aeternitate beatum, corde puro adorare & venerari, ut tandem eius participium aliquod ex tua liberalitatis dono assequi mereamur, inque tua illa aeterna & immutabili perfectione sine fine latari. Amen.

CONTENPLATIO III. de Omnipotentia
DEI, & quomodo secundum illam omnia
creatura sit incomparabilis.

V E M A D M O D U M sine modo, Deus altissime, creata omnia duratione superexcedis aeternitatis tue, gloriam hanc tibi propriam tenens, neque cōcedes alteri dicere, & io potentia, virtute & fortitudi-

8

CONTEMPLATIO. II.

titudine, in infinitū superas vniuersa, ita ut nulla si creatura, quamlibet nobilis aut nature dignitate sublimis, quæ secundum fortitudine ac virtutē tibi possit cōparari. Id quod sancta illa seruina magni Samueclis mater Anna, in suo cantico pulchre expressit, & apertè confessa est, dicens: Non est sanctus ut est Dominus, & non est fortis sicut Deus noster. Moyses quoque amicus & fidelis seruus tuus, obstupeſens in admiratione tuorum magnaliū, pr̄ stupore in clauso Reg. 2.

Exod. 15

morem erupit, canens ac dicens: Quis similis tui in fortibus Domine? quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia? In eādē quoq̄ sententiam exultat̄ in spiritu canit. Psalmista: Quis in nubibus aequaliter Domino, similis erit Deo in filiis Dei? Deus qui glorificatur in cōcilio sanctorū, magnus & terribilis super oēs qui in circuitu eius sunt. Domine Deus virtutū, quis similis tibi poteris Domine, & veritas tua in circuitu tuo. Tu dominaris potestati mari, motum autē fluctuū eius tu miregas. Tu humiliasti fieri vulneratū superbū, in brachio virtutis tuae dispersisti inimicos tuos. Tu sues cali, & tua est terra, orbē terrae & plenitudine eius tu fundasti. Aquilonē & mare tu creasti. Ac dēinde hanc tam magnificā tuā

Psal. 88

potentē

DE OMNIPOT. DEI.

9

potentiae laudem concludens, magni pondēris verbo: Tuum (inquit) brachium cum (bidem) potentia. Quasi dicat: Ceterorū omnium brachium impotens est, tuum solius brachium cum summa est atq; plenissima potentia. Tam est enim tuum brachium potens, tam est pr̄eualida virtus omnipotētiae tuæ, ut nihil omnino tibi sit impossibile aut difficile, quēadmodum Archangelus tuus ad Virginem ait: Non est impossibile apud Deum omne verbum. Et Sarg. Gene. 18: ridenti dixerunt Angelī: Nunquid Deo quicquam est difficile? Potes autem quacunque tibi facere collibitam fuerit, neque velle potes quicquam quod non possis & perficere. Quēadmodum exultans Prophetā sanctus canebat: Deus autem noster Psal. 113 in celo, omnia quacunque voluit fecit. Et alibi: Omnis quacunque voluit fecit Psal. 134: Dominus, in celo & in terra, in mari, & in omnibus abyssis.

Quod Deus nemo possit resistere, ipse verō omnibus resistere sufficiat.

Prestat quoq; tibi eadem hæc omnipotētia tua, ut nemo tibi possit in agendis ijs, quæ volneris obſistere, aut ullū tibi in eo quod meditaris impedimentum, diffi- calitate m̄e p̄ficiare. Quēadmodum in libro Hesler, positus in amaritudine animi

c

Sanct

10

CONTEMPLATIO II.

- Psal. 75
Psal. 89
Pro. 21
Sapi. 12
Psal. 12

Sanctus Mardocheus, tibi confitetur, dicens. Domine, Domine, in tua ditione cuncta sunt posita, & non est qui possit tu resistere voluntati. Tu fecisti ex lumen & terram, & quicquid celi ambitu continetur: Dominus omnium es, nec est qui resistat maiestati tuae. Id ipsum quoque breui verbo David homo secundam cor tuum cecinist, dicens: Tu terribilis es, & quis resistit tibi? Et rursum: Quis nouit potestare irae tuae, & præ timore tuo iram tuam dinumerare? Et iterum per Sapientem dicitur: Non est prudens, non est sapientia, non est consilium contra Dominum. Nulla itaque creatura tibi potest obsistere, aut quod decreueris impedire, quoniam ut ait Sapientis tibi subest, cum volueris, posse. Contrà vero potens es tu, unus resistere omnibus, & impedire ac penitus subuertere machinationes omnium: quemadmodum sanctus David, rex licet magnus super populum multum, & lati dominator imperij, ingenuè tamen confitetur, dicens, Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, & reprobat consilia principum. Consilium autem Domini in eternum manet, cogitationes cordis eius in generatione & generationem.

Quod

DE OMNIPOT. DEI.

Quod omnis Dei virtus in ipsis verbis atque voluntate est posita.

Omnis vero haec virtus atque potentia tua non extrinsecus tibi aduenit neque extra te sita est, in equis, mulis, dromedariis, camelis, militibus, satellitibus, aut alijs huiusmodi ministris: quemadmodum omnis regum huius seculi potestas in huiusmodi posita est, cum sint aliqui ex se se imbecilles, & inualiidi, neq; qui quā absq; talium valetas adminicculo, quod si auferri aut abscedere aliquando contigerit, manent per omnia impotentes, & infirmi, ut catetri hominum. Non sic tu, Deus potissimum, in huiusmodi si tam habes virtutem potentiae tuae, immo neque in ipsis illis fortissimis angelicis exercitibus, quandoquidem ante illos conditos non eras minoris in teipso, quam nunc sis, roboris. Omnis autem virtus potentiae tuae, in sola voluntate tua & verbo tuo posita est: ita ut quicquid volueris impleatur, & statim ubi volueris, & per omnia quomodo volueris, sine mora te iubente impleatur. Vocas enim ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Vocas stellas, & dicunt: Assumus. Sic quicquid factum volueris, tantum verbulo est opus, & sit fine mora quod iussieris, sit quamlibet humano iudicio magnum aut impossibile.

Roma. 4

c 2 Sic

Psal. 32

12 CONTEMPLATIO II.

Sic enim in principio amplissimas illas ex
lorum moles solo iunctionis tua verbo creasti,
Psalista attestate, qui ait: Verbo Domini
celi firmati sunt, & spiritu oris eius omnis
virtus eorum. Congregatis sicut in vtre aquas
maris, ponens in thesauris abyssos. Et alibi
de celis ac caelestibus can eos, ait: Ipse dixit,
& facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt.
Statuit ea in seculum, & in seculum seculi:
præceptum posuit, & non præteribit. Id ipsum
sanctus Moyses in ipso statim Bibliorum
factorum initio particulatim describit, de
eundem sex dierum operibus indicans, solo
verbo facta & perfecta esse omnia.

Primo siquidem die dixisti, ut fieret lux
& statim facta est lux.

Dixisti die altero, ut fieret firmamentum, a
qua ab aquis diuides, statimque facta est ita.

Tertio die dixisti, ut cōgregaretur aqua
in locum unum, appareretque arida, simili
quoque terrae imperasti producere ligna po
mifera & herbam viritem, & facta est ita.

Dixisti die quarto, ut fierent in firmamen
to luminaria ad illuminandam terram
& factum est ita.

Quinto die, aquas maris iussisti produ
cere pisces magnos & pannos, & volatilia
que inhabitarent aerem. Et sine mora factum
est quod iussisti.

Sexto

DE OMNIPOT. DEI.

75

Sexto quoque die dixisti: Producat terra
lumenta & reptilia, & bestias terræ. Et fa
ctum est ita. In omnibus his perficiendis
solum verbum tuum accommodasti operi,
solo iunctionis tuae verbo operatus es uni
uersa, & per ipsum facta sunt omnia, neque
auxiliatorem alium requisisti, vel admisi
sti in perficiendis his omnibus.

Ioan. 1

Quod solus Deus posset creare
de nihilo omnia.

Quanta est inter tuam hanc plenissi
mam tantam omnipotentiam, & no
stram istam qualemque; vere impotenter
potestiam, quæra est (inquam) & quæd lata
distantia? Virtus illa tua immensa, quæra est
nimū distans ab humano infirmo robore?
Nam primū quidem creatuæ virtus omnis
in tota virtute sua, de nihilo nihil, ne mini
mum quidē aut vilissimum, potest efficer. si
quid autem potest, id non aliter potest. nisi
ex præexistenti & antè per te creata mate
ria, quæ ad modū artifices omnes videmus,
nō nisi ex creata materia alibi accepta, suū
opus cōficere, ex nihilo vero nihil valēt ope
rari. Tu vero super excellenti virtute poten
tiae tuae amplissimā hanc mūdi machinam
celorum immensas moles, aëris latissima
spatia, profundissimas aquarū abyssos, &
vasta terrarū spatia, cū omnibus que conti
nent

6

3

CONTENPLATIO II.

mentur in eis, creasti de nihilo, omniū illarum rerū materiā, cūm ante nō fuisset, non de materia alia, sed prorsus de nihilo prodire faciēs, verbo tuo solo potente omnia. Vnde enim tibi materia adferre potuisses, de qua ista omnia cōderes, cū solus tu es in trinitate & unitate tua perfectus, ceterarū autem creaturarū nihil adhuc subsistere? Nōdum lapidicinæ erant, aut fornaces lateritiae, vnde tibi lapides excidere, effodere, aut quoquo modo desumere potuisses, e quibus opera tua cōponeres. Nōdum itē sylua erat vlla, ē quibus ligna trabes, & tigna tibi potuisses preficidere, quibus celorum suffulcires ac fabricares solaria. Ante enim quām cōderetur celum & terrā, nō erat creatura vlla, neq; quicquā p̄r̄te te aliud subsistebat. Atque etiā vt p̄fūrſent sylua illæ & lapidicinæ quæ nūc sunt in terris, manifestum est, vniuersos lapides quos intra sua viscera abscondit terra, & ligna omnia quæ eadem de sua fecunditate progignit, non posse sufficere, ad vnius vel minimi cæli cōpositionem, etiā si ad fundū vsq; lapidicinæ omnes exhauiātur, & sylua omnes ad solū vsque radantur quasi no uacula, sic vt nihil in eis remaneat reliquū. Totā itaque hāc tam vastā molē, tam amplissimā machinā, in tota sua longitudine, latit